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/
BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datén: 13.12. 2019, OE.”Rojet ¢ Nderit , ka parashtruar ankesé me nr: 911/19, kundér vendimit pér
dhéni t& kontratés OE, Commando” lidhur me aktivitetin e prokurimit: "Sigurimi fizik i objekteve te
Spitalit t&¢ Pérgjithshém Prizren" me nr.prok: 70010-19-5052 - 2-1-1 iniciuar nga AK - Spitali Regjional-
Prizren .

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t€ hapur pér shérbime , vlera e parashikuar e kontratés:
470,911.68€.

Konform nenit 113, 114 € Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t& OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE

Konsiderojmé se ju, si Autoritet Kontraktues, me ose pa vetédije, kércénoni t& shkelni:

Neni 6 Ekonomiciteti dhe efikasiteti

Neni 7 Barazia ne trajtim/jo diskriminim
Nenil0) mjete pér promovim te transparencés
Neni 59 ekzaminimi dhe vilershmi i tenderit
Neni 60 té LPPsé

Me daté:22.11.2019 kemi pranuar njoftimin pér eliminim nga ana juaj pér arsye si mé poshté:
Mungon raporti mbi pajsjet teknike,

Ky pretendim i juaji nuk géndron pasi & ne konform kérkesés tuaj ku keni

cekur:

Evidenca 6 Pika a) t¢ déshmohet me licencég, raport dhe foto pér secilén - (kopje). SHENIM N&

lidhje me két€ pik€ (nr.6), Ky kriter mbulohet me Licencén pér Shérbime Themelore t& Sigurisé,

konform Ligjit 04 L-004, duke ia bashkangjitur edhe si déshmi njé raport mbi paisjet teknike me

fotografi dhe vendim t€ MPB-s&. OE po ashtu duhet t& déshmoj se ka pajisje dhe uniforma t&

mjaftueshme né€ dispozicion pérmes njé¢ deklarate. AK mund té kérkoj gé ne ¢do ¢ast t& vie né zyre e
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kompanive pér verifikim. Si dhe ruan t€ drejtén e verifikimit dhe t& kontrollit t& ¢do lloj infomacioni |
t¢ dhén€ nga OE pér kété proces t& Prokurimit. Pika b) t& déshmohet me leje t& punés (kopje).

Sipas formularit t& tenderit ju né Folderin me nr 8 ju keni t& bashkangjitur raportin e kérkuar me

fotot si dhe vendimin ¢ MPB-s&,me nr:703/02.

Sa i pérket baterisé ndriguese ne kemi deklaruar se posedojmé t& tillé dhe até e

gjeni tek follderi deklaratat e kompanisé ku kemi cekur:

Kompania e sigurimit fizik dhe elektronik " "Rojet e Nderit”, &sht€ pajtuar n& pérgjithési me kérkesat
n€ dosjen e tenderit me titull: “Sigurimi fizik i objekteve té& Spitalit t& Pérgjithshém Prizren”

Ne deklarojmé se kemi pasje t& mjaftueshme pér ofrimin e shérbimeve konform kérkesés qé t& kemi pajisje
t& siguris€ si: Breza, Shufra, Pranga, Bateri ndriguese,Radio Lidhje mobile dhe fikse etj, pasqyra pér
kontrollimin e automjeteve, si dhe uniformat e punés

Sa i pérket pretendimit tuaj ku keni cekur se:Mungon Vendimi/Njoftimi i MPB pér pajisje.
Pérveg q€ nuk keni kérkuar njé digka té till€ ne e kemi bashkangjitur tek
follderi i Licencave t& Kompanis¢ dhe tek raporti i pajisjeve.

Sa 1 pérket pretendimit tuaj ku keni cekur se:

Mungon licenca e menaxherit pér Vézhgim Elektronik nuk géndron pér faktin se
Ne kemi Dorézuar dy Menaxher t€ Sigurimit Fizik dhe dy menaxheré tjers t&
Vézhgimit Elektronik.

Prové te folderat me 5. Lista ¢ menaxhereve te shérbimit themelor.pdf

6. Lista e stafit VEP.pdf.

Dhe sig¢ ka cekur AK-ja se &shté dashur qé t& jeté i njejti person i licencuar né t&
dy fushat e sigurimit fizik dhe elektronik nuk géndron sepse pérveg se nuk e ka

té cekur as n€ dosje as n& njoftim pér kontraté dhe sipas korrigjimit t& dosjes t&

tenderit g€ ka ndodhur me daté€: 23.10.2019.

Sa i pérket pretendimit tuaj ku e keni cekur se ¢gmimi pér menaxher nuk mbulon kérkesén e AK-s¢€ ,
paga minimale prej 302 Euro dhe kontributet e paguara +5% t € punédhénsit sipas Aneksit t & dosje
s€ tenderit

Ky pretendim i juaji nuk gé€ndron pasi q€ ju keni kérkuar pagé€ 302.00 Euro Bruto
vetém pér punétor. Dhe ¢do heré paga pér menaxher €shté nén pérgjegjésin e OE .

Pretendimi juaj se ne kemi dhéné ¢mimin 0.81 cent€ pér or€ pune nuk géndron pasi gé€ ne kemi
llogaritur vetém pagén e menaxherit, pasi q€ pér até pozicion nuk keni kérkuar pagg t€ caktuar por
vetém pér punétorét.

Sa pér informim ne kemi pasur kontraté me ju q& nga viti 2016 ku kané& qené t& njé&jta kritere ku
pagat kané gené té kérkuara vetém pér punétor kurse pér stafin menaxhues ne kemi vendosur njé
¢mim simbolik dhe nuk ka pasur ndonj€ vérejtje lidhur me mbarévajtjen e punés.

Prové kopja e kontratés sé vitit 2016.
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Sa i pérket pretendimit tuaj ku keni cekur se:

Mungon Certifikata ¢ Qendrés s€ Kontrollit ky nuk &éshté ndonjé element q& duhet refuzuar ofertén
pasi € ne jemi t& licencuar dhe pérderisa njé kompani &shté e licencuar atéheré edhe Certifikata
&shté e kuptueshme se ekziston.

Dhe sipas nenit 72 keni mundur ta kérkoni. neve po u’a bashkangjesim edhekopjen e Certifikatés e
cila daton qé& nga viti 2012.

Panel i nderuar

Duke paré qé¢ AK-ja gjaté vlerésimit pér gabime té vogla t& cilat kané mundur
konform nenit 72 t&€ sqarohen por me qéllime té caktuara ka béré anashkalim t&
ofert¢s ton€ dhe duke mos respektuar neni 6 t& LPP-sé pér shfrytézim sa mé
cfikas té mjeteve té buxhetit.

Kérkoymé g€ t € aprovoni kérkesén ton€ dhe lenden ta ktheni né ri-vlerésim duke
shpallur ofertén toné me ¢mimin mé t€ liré t€ pérgjegjshém

Démet materiale

Mundésia e nénshkrimit té kontratés shpenzimet pér pérgatitje t& ofertés si dhe koha humbur

KRITERET PER VLERESIM

Tenderi i pérgjegjshém me ¢gmim me t€ & ulét

RAPORTI I KOMISIONIT VLERESUES

Sipas vlerésimeve t & AK-s€ operatori ekonomik "Rojet e Nderit” éshté eliminuar me arsyetimin se nuk
plotéson kriteret teknike dhe profesionale t&€ pércaktuara n€ dosje t€ tenderit dhe njékohé&sisht ofron ¢gmim
nen pragun kérkuar pasi g€ ofron gmim mé t& ulet se 302.00 Euro pér menaxher t&€ projektit dhe ¢mimi
total iofertuar &shté 383,019.30 Euro dhe ky ¢mim nuk i mbulon pagat e kérkuara prej 302.00 Euro pér
29 punétor duke pérfshi edhe menaxherin projektit .

Sipas vlerésimit pérfundimtar OE. “Rojet e nderit” nga ana e AK-s€ kualifikohet i papérgjegjshém
administrativisht dhe financiarisht me arsyetimin se:

- I mungon Certifikata e Qendrés s & Kontrollit

- Mungon Raporti pér pajisjet

- Mungon vendimi/ njoftimi i MPB pér pajisje

- Mungon licenca e menaxherit te projektit pér vézhgim elektronik-

- Cmim pér menaxher nuk e mbulon kérkesén e AK-s€ pér pagén minimale prej 302. Euro dhe

kontributet e paguara +5% t&€ punédhénésit t& parapara sipas Aneksit 1 t€ dosjes s€ tenderit

Arsyetimi konkret ka gené:
Paga 302.00€ + 5% kontributi i punédhénésit prej 15.10 € = 317.10 €\ 29 punétor = 9195,90 € + 18% TVSH prej
1,655,36€ = 10,851,16€ x 36 muaj = 390,641,83 €, kurse oferta juaj e pérgjithshme éshté 383,01930 € andaj ne keté
viere nuk mund ti paguani punétoret e as kontributet e tyre dhe as TVSH-ne te pércaktuar sipas DT.
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Duke u nisur nga kéto arsyetime pér kontraté rekomandohet OE “Commando” me ¢mim prej 390,697.96
Euro.

INFORMACIONET SHTESE TE MARRA ME ANE TE SQARIMEVE TE KERKUARA NGA E
EKSPERTEVE SHQYRTUES DHE / OSE TEKNIK

| N/A

VLERESIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TE LPP-sé

| N/A N

VENDIMET E MEPARSHMETE PSH-s¢ LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

| N/A

ARSYETIMI PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME

| (N/a ]

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES “PBC”SHPK

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1

Duke iu referuar pretendimit ankimor nr.1 se AK ka béré shkelje t& nenit 6 t& LPP-s& &shté i
paqéndrueshém pér arsye se oferta e OE ankues né shume aspekte trajtohet e pa pérgjegjshme, madje edhe
¢mimi i ofruar konsiderohet ¢mim i papranueshém sepse OE ankues ofron gmim nén pragun e kérkuar.

Kérkesé e dosje sé tenderi ka qené qé paga bruto pér 29 punétor pérfshi edhe menaxherin projektit nuk
mund t€ ofrohet nén pragun prej 302.00 Euro, nété kundértén nénkupton qé¢ ¢do oferté nén keté prag do
t€ eliminohet nga konkurrenca, andaj mos ofrimi i déshmimeve kualifikuese dhe ofrimi i ¢mimit nén
pragun e kérkuar nénkupton se OE ankues me té drejt éshté eliminuar nga konkurrenca, dhe me keté rast
nuk kemi t€ b&mé me shkelje te dispozitave t&€ nenit 6 te LPP-sé, sepse kemi t& b&jmé me njé oferté e
cila nuk i plotéson kérkesat e parashtruara né dosje.

Pretendimi numér 2

Gjithashtu Eksperti Shqyrtues vleréson se AK nuk ka b&ré asnjé€ lloj favorizimi apo diskriminimi né favor té
njérés apo tjetrés palé, pasi qe vlerésimet jané béré mbi bazén e kritereve t& pércaktuar né dosje té& tenderit
dhe ndér t€ tjera OE ankues nuk e ngrit asnjé pretendim konkret se cilat mund t& jené& favoret ge i jané bere
OE te rekomanduar apo c fare diskriminimesh jané béré€ gjaté vlerésimit t& ofertave , kur dihet se oferta e
OE ankues né oferté nuk p&rmban Certifikate t&€ Qendrés se Kontrollit si dhe nuk ofron licence té
menaxherit te projektit pér vézhgim elektronik

Pretendimin nr. 3 ge ka t béje me mungesén e transparence lidhur me ket aktivitet t& prokurimit nuk &shté
ngritur asnjé pretendim i mundshme pér mos ofrim t&€ informatave apo qasje ne aktivitet te prokurimit, pasi
qe tani dihet se aktiviteti &shté zhvilluar pérmes platformés elektronike e-prokurimit

Pretendimi nr.4 ,
Ky pretendim k a t€ bej me até¢ se AK nuk e ka beré vlerésimin dhe krahasimin e ofertave ne pérputhje me
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[ dispozitat e nenit 59 e LPP-sé ,dhe lidhur me keto pretendime Eksperti konstaton si né vijim:

- OE ankues I mungon Certifikata e Qendrés se Kontrollit ofron Licencé pér trajnime themelore
profesionale, Licence pér shérbime themelore t& sigurtit, Licence pér shérbime te vézhgimit
elektronik t& pronés, Licence pér shérbime te sigurimit te tubimeve publike por jo edhe certifikatén
e Qendrés s kontrollit ashtu si¢ &shté kérkuar né dosje te tenderit.

Prové:Kérkesat e nenit e I1.2.4- Kapaciteti teknik dhe profesionalé i pacaktuara ne njoftim pér
kontraté dhe n€ dosje te tenderit.

- OE ankues nuk posedon Licence t&€ menaxherit t€ projekti pér vézhgim elektronik pasi ge menaxheri
projektit ka gen& i caktuar z. Fidaim Mjeku i cili ka autorizim nga ARKEP pér autorizim individual
pér radio frekuenca por jo pér vézhgim elektronik t& parapare sipas Kérkesés nr. 11 t& kérkesave pér
kualifikim teknik dhe profesional.

- Arsyeja e anulimit se nuk ofron pagé pér menaxherin e prokurimit sipas kérkesave te AK-sé si pas
Ekspertit Shqyrtues edhe ky arsyetim pér eliminim &sht€ i bazuar sepse AK tek lista gmimeve ka
kérkuar ¢mim pér 28 punétor dhe njé menaxher me pagé minimale prej 302.00 Euro pér muaj
dhe nése i referohemi formularit t&€ ¢mimit shihet se ¢gmimi pér menaxher &shté nen pragun e
kérkuar madje paga menaxherit t€ projektit &shté me e ulet se sa paga e punétorit, dhe ¢mimi i
kétij pozicioni ka ndikuar ge OE ankues t& ket& oferte nen pragun e ké&rkuar pasi ge pragu minimal
pér ter€ vlerén ofertés &shté 390,641.83 Euro, ndérsa ¢mimi i OE ankues &shté 383,019.30 Euro pér

tri vite
Lista e gmimeve
NR. I ART. | PERSHKRIMI | NR. NIESIA SASIA E CMIMIPER | CMIMI PER| CMIMI TOTA|
PUNETOREVE VLERSUA] NIESI NJESI ME TVSH €
OREVE PA TVSH € ME TVSH
1 | Punétor t& 28 Oré 177,408 1.81€ 2.13€ 377,879.04 €
sigurimit
2 Menaxheri 1 Oré 6,346 0.69€ 0.81€ 5,140.26 €
CMIMI TOTAL ME TVSH : 383,019.30 €

Eksperti shqyrtues vleréson se ne kuptim te nenit 72 t&€ LP-se mund te kérkoj informua sqaruese lidhur me
pajisjet dhe pér Certifikatén e Qendrés se Kontrollit, por oferta e OE ankues konsiderohet e papérgjegjshme
n€ aspektin teknik dhe profesional si ne aspektin financiar pasi qe pasi q€ menaxheri i projektit nuk posedon
licence pér vézhgim elektronik dhe njékohésit ¢gmimi i ofruar &shté nen pragun minimal te kérkuar. Keté e
déshmon edhe ¢mimi i ofruar ku njé ore pune pér punétoret oferohet me 2.13 €, ndérsa pagen e
menaxherit ofron ¢gmim &shté 0.81 pér oré qe do thé se paga e tij bruto llogarite t& jeté 142.56 Euro ne
muaj q€ dé t& thoté se éshté nen pragun kérkuar

Pretendimi nr 5

Gjithashtu e dhe ku pretendim &shté i pabazuar pér arsye se sipas dispozitave te LPP-s né& rastet kur kriter
vlerésimi €shté tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulet nénkupton se pér kontraté duhet té rekomandohet
OE me ¢mim m& t€ ulet pérkundrejt ofertés se tij t& pérgjegjshém, né t& kundértén edhe pse ofron ¢gmim
me té liré nénkuptohet se duhet eliminuar nga konkurrenca.
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MENDIMI | EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues qé ankesa e
OE t€ refuzohet e pa bazuar dhe njékohésisht t& mbetet né fuqi vendimi i AK-s&.

Raporti i ekspertizés ti dorézohet:

- Autoritetit Kontraktues,- Spitali Rajonal Prizren.
- Panelit Shqyrtues - OSHP.
- OE ankues: “Rojet e nderit
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